
鹿 児 島 県
災 害 警 戒 本 部
８月18日10時00分現在

※これは速報であり，数値等は今後も変わることがある。

令和３年８月11日からの大雨による被害状況等

１ 被 害 状 況
⑴ 人的被害

・８月17日(火) 日置市吹上町で，80代女性が自宅近くの側溝で倒れているのが
見つかり，緊急搬送されたが，搬送先の病院で死亡。

⑵ 住家・非住家被害

※被害戸数については，今後の被害調査結果により変更になる可能性があります。

２ 避難情報発令状況
【警戒レベル４】避難指示

13市１町 228,819世帯 465,278人

【警戒レベル３】高齢者等避難
５市２町 160,555世帯 320,707人

３ 避難情報
７市１町 88世帯 122人

４ 県及び市町村の災害警戒本部設置状況
⑴ 県・地方本部

・災害警戒本部 １本部５地方本部
⑵ 市町村

・災害対策本部 ５市
・災害警戒本部 11市３町

５ 気象警報発表状況
⑴ 大雨・洪水・暴風警報

・大雨警報 17市８町１村
・洪水警報 １市１町

⑵ 土砂災害警戒情報
14市１町

日置市 1

計 1

重傷

人的被害
市町村

軽傷行方不明死者

全壊 半壊 半壊

阿久根市 1 1

出水市 1 1 1 1

計 1 1 2 1 1

床下
浸水

公共建物
計

その他
計

市町村
全壊 半壊

一部
破損

床上
浸水

住家被害(棟) 非住家被害(棟)

全壊



６ 主な雨量の状況

７ 停電状況
全て復旧済み（期間中の最大停電数：1,680戸）

紫尾山（気象）(さつま町) 967.0 mm 45.5 mm 8/12 14:00-15:00 8/11 0:00

八重山（気象）(薩摩川内市) 783.5 mm 32.5 mm 8/17 21:00-22:00 8/11 0:00

阿久根（気象）(阿久根市) 747.5 mm 64.0 mm 8/11 16:00-17:00 8/11 0:00

降り始め観測地点 総雨量
うち最大時間雨量（日時）



令和３年８月18日9時00分現在

総合政策部

令和３年８月１１日からの大雨による被害状況等

１ ライフライン等の状況

⑴ 公共交通機関【交通政策課】

① 鉄道

・ 肥薩おれんじ鉄道・・・運転見合わせ

・ ＪＲ九州 新幹線(熊本～鹿児島中央)・・・・・運転見合わせ

鹿児島本線(鹿児島中央～川内)・・・運転見合わせ

日豊本線(鹿児島中央～西都城)・・・運転見合わせ

肥薩線(吉松～隼人)・・・・・・・・運転見合わせ

吉都線(吉松～都城)・・・・・・・・運転見合わせ

指宿枕崎線(鹿児島中央～枕崎)・・・運転見合わせ

日南線(青島～志布志)・・・・・・・運転見合わせ

② 鹿児島空港

・ エアライン各社は通常どおり運航

③ 県内各フェリー等

・ フェリーみしま 運行延期

④ 県内バス等

・ 路線バス

出水市管内 一部区間にて迂回運行

・ 高速バス

鹿児島～川内線 迂回運行

※ 各交通事業者から被害の報告なし



令和３年８月18日【10時現在】

土木部

令和３年８月11日からの大雨による被害状況等について

１ 主な被害状況

(1) 河川課

河川名 市町村 被災要因 発生日時

1 花渡川水系 花渡川 南さつま市 河川氾濫 ８月17日

(2) 砂防課

阿久根市 がけ崩れ １件

薩摩川内市 がけ崩れ ２件

霧島市 がけ崩れ １件

枕崎市 がけ崩れ ２件

南さつま市 がけ崩れ ２件

(3) 港湾空港課

被害情報なし

(4) 都市計画課

被害情報なし

(5) 道路建設課

被害情報なし

(6) 建築課

被害情報なし

(7) 住宅政策室

被害情報なし

(8) 工業用水課

被害情報なし



２ 道路規制状況

別紙

（8月18日 10時00分現在）

鹿児島県災害対策本部 未設置 《道路維持課》　

●通行規制状況 令和3年8月18日 10時00分現在 ※ (  )は冠水除き

(1)　全面通行止　7(7)箇所 （県・公社管理：6(6)箇所，国・NEXCO管理：1(1)箇所）
路線名 市町村 規制区間 規制理由 規制開始 規制解除 備考 規制

1 (一)鶴田定之段線 さつま町，出水市 さつま町紫尾地内～出水市定之段地内 事前通行規制 8/12 15:00 1

2 (一)鶴田大口線 さつま町，伊佐市 さつま町鶴田地内～伊佐市大口西ノ山地内 事前通行規制 8/12 15:00 1

3 (国)225号 鹿児島市 鹿児島市平川町長谷迫～鹿児島市下福元町影原 事前通行規制 8/17 05:00 8/17 15:30

4 (一)松元川辺線 鹿児島市 鹿児島市平田町 崩土 8/17 07:00 8/17 10:15

5 (Ｎ)南九州自動車道 ― 市来IC～鹿児島西IC 事前通行規制 8/17 07:30 1

6 (主)指宿鹿児島インター線 ― 谷山IC～頴娃IC 事前通行規制 8/17 11:00 1

7 (一)片泊大里港線 三島村 三島村片泊地内 陥没のおそれ 8/17 11:00 1

8 (国)10号 鹿児島市，姶良市 姶良市重富～鹿児島市吉野町磯 事前通行規制 8/17 11:10 8/17 16:30

9 (主)葛輪瀬戸線 長島町 長島町山門野 舗装損傷 8/17 14:00 1

10 (一)長島宮之浦港線 長島町 長島町川内 路面冠水 8/17 14:00 8/17 16:15

11 (主)垂水南之郷線 垂水市 垂水市田神 崩土 8/18 06:00 1

箇所数 7

(2)　片側通行止　4箇所 （県･公社管理：4箇所，国・NEXCO管理：0箇所）
路線名 市町村 規制区間 規制理由 規制開始 規制解除 備考 規制

1 (主)葛輪瀬戸線 長島町 出水郡長島町山門野 陥没 8/12 17:00 １

2 (一)江口長里線 日置市 日置市東市来町伊作田 路決 8/17 08:00 1

3 (主)枕崎知覧線 枕崎市 枕崎市瀬戸町 舗装損傷 8/17 17:00 1

4 (一)松元川辺線 鹿児島市 鹿児島市上谷口町 路決 8/18 07:30 1

箇所数 4

8月11日からの大雨による被害状況



令和３年８月18日９時00分現在

環境林務部

令和３年８月11日からの大雨による被害状況

１ 主な被害状況

⑴ 森林・林業被害関係

① 林道

なし

② 治山【森づくり推進課】

区 分 件 数 被害額(千円) 備 考

施設災害 １ 調査中 南さつま市笠沙町赤生木

合 計 1 調査中

③ その他公共施設

なし



令和３年８月18日９時00分現在

教 育 庁

令和３年８月11日からの大雨による被害状況等

１ 文教施設の被害状況

⑴ 学校【学校施設課】 （単位：千円）

区 分 件数 被害額 備 考

幼稚園

公 小学校 １ 調査中 日置市立妙円寺小学校：敷地法

立 面崩壊

学 中学校

校 高等学校 １ 調査中 屋久島高校：落雷による火災報

知器損傷

特別支援

合 計 ２

⑵ その他公共施設【総福，学施，保健，社教，文財】 （単位：千円）

区 分 件数 被害額 備 考

社会体育施設

社会教育施設

学校給食Ｃ

教職員住宅（県管理）

教職員住宅（市町村管理）

指定文化財

その他

計



令和３年８月18日９時現在

商工労働水産部

令和３年８月11日からの大雨による被害状況等について

１ 主な被害状況

⑴ 商工業被害関係【商工政策課】

区 分 被害内容 市町村 件数 被害額（千円）

建物 入 口 ド ア の 出水市 １ 79

損傷

合 計 １ 79

⑵ 水産業被害関係【水産振興課】

被害情報なし

⑶ 漁港被害関係【漁港漁場課】

被害情報なし



令和３年８月18日10時00分現在

農政部

令和３年８月11日からの大雨による被害状況等

１ 主な被害状況

①農作物等

調査中

②農業機械

調査中

③農業・畜産業用機械

調査中

④耕地関係

調査中



令和３年８月18日9時00分現在

く ら し 保 健 福 祉 部

令和３年８月11日からの大雨による被害状況等

１ 主な被害状況

被害情報なし



令和３年８月18日10時00分現在

総務部

令和３年８月11日からの大雨による被害状況等

１ 主な被害状況

○ 学事法制課

私立学校関係 被害情報なし



2　避難情報発令状況

【警戒レベル４】避難指示
※１：現時点で避難指示が発令されている世帯数・人数。

※２：期間中に発令された最大対象数（解除済の対象数も含む）。

※３：4月1日時点の地区毎の人口（市町村報告）。市町村から要請があった場合，随時変更。

世帯数 人数 世帯数 人数 世帯数 人数

鹿児島市 鹿児島市 23,672 49,711 23,672 49,711 8/16 17:10

鹿児島市 中央地域 6,900 14,490 8/17 07:15

鹿児島市 谷山地域 5,697 11,964 8/17 05:45

鹿児島市 伊敷地域 5,061 10,628 8/17 07:15

鹿児島市 郡山地域 2,406 5,052 8/17 05:45

鹿児島市 松元地域 1,597 3,354 8/17 07:15

鹿児島市 喜入地域 2,011 4,223 8/16 17:10

鹿屋市 鹿屋市 2,406 4,422 2,406 4,422 8/18 10:00

鹿屋市 高隈地区 826 1,496 8/18 10:00

鹿屋市 輝北地区 1,580 2,926 8/18 10:00

枕崎市 枕崎市 10,571 20,191 10,571 20,191 8/16 17:30

枕崎市 枕崎 4,719 8,848 8/16 17:30

枕崎市 立神 2,343 4,706 8/16 17:30

枕崎市 桜山 1,735 3,358 8/16 17:30

枕崎市 金山 273 462 8/16 17:30

枕崎市 別府 1,501 2,817 8/16 17:30

阿久根市 阿久根市 9,980 19,502 9,980 19,502 8/11 17:30

阿久根市 市街地区 3,426 6,631 8/11 17:30 8/13 17:00

阿久根市 市街地区 3,426 6,631 8/17 05:00

阿久根市 赤瀬川地区 1,368 2,773 8/11 17:30 8/13 17:00

阿久根市 赤瀬川地区 1,368 2,773 8/17 05:00

阿久根市 山下地区 535 1,028 8/11 17:30 8/13 17:00

阿久根市 山下地区 535 1,028 8/17 05:00

阿久根市 鶴川内地区 414 770 8/11 17:30 8/13 17:00

阿久根市 鶴川内地区 414 770 8/17 05:00

阿久根市 大川地区 816 1,389 8/11 17:30 8/13 17:00

阿久根市 大川地区 816 1,389 8/17 05:00

阿久根市 西目地区 675 1,194 8/11 17:30 8/13 17:00

阿久根市 西目地区 675 1,194 8/17 05:00

阿久根市 折多地区 738 1,567 8/11 17:30 8/13 17:00

阿久根市 折多地区 738 1,567 8/17 05:00

阿久根市 脇本地区 2,008 4,150 8/11 17:30 8/13 17:00

阿久根市 脇本地区 2,008 4,150 8/17 05:00

出水市 出水市 25,283 52,517 25,283 52,517 8/11 18:30

出水市 大川内地区 386 705 8/11 18:30 8/13 16:30

出水市 大川内地区 386 705 8/17 09:10

出水市 東出水地区 2,935 5,563 8/11 18:30 8/13 16:30

出水市 東出水地区 2,935 5,563 8/17 09:10

出水市 出水地区 2,785 5,529 8/11 18:30 8/13 16:30

出水市 出水地区 2,785 5,529 8/17 09:10

出水市 西出水地区 5,338 11,222 8/11 18:30 8/13 16:30

出水市 西出水地区 5,338 11,222 8/17 09:10

出水市 米ノ津東地区 3,257 6,776 8/11 18:30 8/13 16:30

出水市 米ノ津東地区 3,257 6,776 8/17 09:10

出水市 米ノ津地区 2,365 5,070 8/11 18:30 8/13 16:30

出水市 米ノ津地区 2,365 5,070 8/17 09:10

出水市 荘地区 434 817 8/11 18:30 8/13 16:30

出水市 荘地区 434 817 8/17 09:10

出水市 高尾野地区 3,636 7,991 8/11 18:30 8/13 16:30

出水市 高尾野地区 3,636 7,991 8/17 09:10

出水市 下水流地区 1,367 3,091 8/11 18:30 8/13 16:30

出水市 下水流地区 1,367 3,091 8/17 09:10

出水市 江内地区 953 1,994 8/11 18:30 8/13 16:30

出水市 江内地区 953 1,994 8/17 09:10

出水市 野田地区 1,827 3,759 8/11 18:30 8/13 16:30

出水市 野田地区 1,827 3,759 8/17 09:10

指宿市 指宿市 1,696 3,244 8/17 10:00 8/17 16:40

指宿市 指宿 1,696 3,244 8/17 10:00 8/17 16:40

垂水市 垂水市 7,362 14,051 7,362 14,051 8/18 09:30

垂水市 牛根境地区 316 535 8/18 09:30

垂水市 牛根地区 262 480 8/18 09:30

解除日時市町村 地区
対象数（発令中）（※１） 最大発令対象数（※２） 地区人口（※３） 発令日時

参考資料



垂水市 松ヶ崎地区 238 398 8/18 09:30

垂水市 協和地区 795 1,501 8/18 09:30

垂水市 水之上地区 742 1,431 8/18 09:30

垂水市 大野地区 99 132 8/18 09:30

垂水市 垂水地区 2,628 5,280 8/18 09:30

垂水市 市木地区 787 1,604 8/18 09:30

垂水市 浜平地区 339 639 8/18 09:30

垂水市 柊原地区 625 1,165 8/18 09:30

垂水市 新城地区 531 886 8/18 09:30

薩摩川内市 薩摩川内市 46,326 93,175 46,326 93,175 8/12 18:40

薩摩川内市 川内地域 34,473 70,735 8/12 18:40 8/13 21:20

薩摩川内市 川内地域 34,473 70,735 8/17 04:20

薩摩川内市 樋脇地域 3,103 5,990 8/12 18:40 8/13 21:20

薩摩川内市 樋脇地域 3,103 5,990 8/17 04:20

薩摩川内市 入来地域 2,277 4,307 8/12 18:40 8/13 21:20

薩摩川内市 入来地域 2,277 4,307 8/17 04:20

薩摩川内市 東郷地域 2,322 4,955 8/12 18:40 8/13 21:20

薩摩川内市 東郷地域 2,322 4,955 8/17 04:20

薩摩川内市 祁答院地域 1,640 3,185 8/12 18:40 8/13 21:20

薩摩川内市 祁答院地域 1,640 3,185 8/17 04:20

薩摩川内市 里地域 595 1,042 8/12 18:40 8/13 16:30

薩摩川内市 里地域 595 1,042 8/16 21:05

薩摩川内市 上甑地域 661 1,044 8/12 18:40 8/13 16:30

薩摩川内市 上甑地域 661 1,044 8/16 21:05

薩摩川内市 下甑地域 1,022 1,565 8/12 18:40 8/13 16:30

薩摩川内市 下甑地域 1,022 1,565 8/16 21:05

薩摩川内市 鹿島地域 233 352 8/12 18:40 8/13 16:30

薩摩川内市 鹿島地域 233 352 8/16 21:05

日置市 日置市 22,704 47,551 22,704 47,551 8/17 05:40

日置市 伊集院 8/17 06:10

日置市 東市来 8/17 06:10

日置市 日吉 8/17 06:10

日置市 吹上 8/17 05:40

霧島市 霧島市 2,527 4,540 2,527 4,540 8/18 09:25

霧島市 福山地区 2,527 4,540 8/18 09:25

いちき串木野市 いちき串木野市 2,366 4,782 2,366 4,782 8/17 07:00

いちき串木野市 羽島地区 816 1,587 8/17 07:00

いちき串木野市 荒川地区 150 299 8/17 07:00

いちき串木野市 川上地区 292 558 8/17 07:00

いちき串木野市 冠岳地区 129 206 8/17 07:00

いちき串木野市 旭地区 301 581 8/17 07:00

いちき串木野市 生福地区 678 1,551 8/17 07:00

南さつま市 南さつま市 17,202 33,083 17,202 33,083 8/17 04:30

南さつま市 加世田地域 10,520 20,673 8/17 04:30

南さつま市 笠沙地域 1,275 2,057 8/17 04:30

南さつま市 大浦地域 963 1,683 8/17 04:30

南さつま市 坊津地域 1,482 2,715 8/17 04:30

南さつま市 金峰地域 2,962 5,955 8/17 04:30

南九州市 南九州市 16,575 33,744 16,575 33,744 8/16 18:20

南九州市 頴娃地域 5,368 10,807 8/17 07:30

南九州市 川辺地域 5,815 12,097 8/16 18:20

南九州市 知覧地域 5,392 10,840 8/16 18:20

姶良市 姶良市 37,542 77,838 37,542 77,838 8/17 06:00

姶良市 姶良市 36,379 77,282 8/17 06:00

さつま町 さつま町 10,350 20,250 8/17 07:00 8/17 17:35

さつま町 宮之城地域 7,023 13,666 8/17 07:00 8/17 17:35

さつま町 鶴田地域 1,750 3,655 8/17 07:00 8/17 17:35

さつま町 薩摩地域 1,577 2,929 8/17 07:00 8/17 17:35

長島町 長島町 4,303 10,171 4,303 10,171 8/17 09:00

長島町 山門野 284 636 8/17 09:00

長島町 川床 468 1,067 8/17 09:00

長島町 鷹巣 809 1,978 8/17 09:00

長島町 浦底 303 734 8/17 09:00

長島町 諸浦 282 846 8/17 09:00

長島町 獅子島 309 725 8/17 09:00

長島町 平尾 629 1,400 8/17 09:00

長島町 蔵之元 383 928 8/17 09:00

長島町 指江 285 674 8/17 09:00

長島町 城川内 330 751 8/17 09:00

長島町 下山門野 221 432 8/17 09:00

計（全体） 228,819 465,278 240,865 488,772



2　避難情報発令状況

【警戒レベル３】高齢者等避難
※１：現時点で高齢者等避難が発令されている世帯数・人数。

※２：期間中に発令された最大対象数（解除済の対象数も含む）。

※３：4月1日時点の地区毎の人口（市町村報告）。市町村から要請があった場合，随時変更。

世帯数 人数 世帯数 人数 世帯数 人数

鹿児島市 鹿児島市 4,645 9,755 26,306 55,243 8/16 17:10

鹿児島市 中央地域 6,900 14,490 8/16 17:10 警戒レベル４避難指示へ

鹿児島市 谷山地域 5,697 11,964 8/16 17:10 警戒レベル４避難指示へ

鹿児島市 伊敷地域 5,061 10,628 8/16 17:10 警戒レベル４避難指示へ

鹿児島市 吉野地域 1,547 3,249 8/16 17:10

鹿児島市 吉田地域 1,880 3,948 8/16 17:10

鹿児島市 桜島地域 1,218 2,558 8/16 17:10

鹿児島市 郡山地域 2,406 5,052 8/16 17:10 警戒レベル４避難指示へ

鹿児島市 松元地域 1,597 3,354 8/16 17:10 警戒レベル４避難指示へ

鹿屋市 鹿屋市 48,380 97,722 50,786 102,144 8/14 15:30

鹿屋市 東部地区 17,229 36,125 8/16 15:30 8/17 16:00

鹿屋市 東部地区 17,229 36,125 8/18 10:00

鹿屋市 中央地区 1,925 3,138 8/16 15:30 8/17 16:00

鹿屋市 中央地区 1,925 3,138 8/18 10:00

鹿屋市 南部地区 4,381 8,475 8/16 15:30 8/17 16:00

鹿屋市 南部地区 4,381 8,475 8/18 10:00

鹿屋市 西原地区 9,434 18,934 8/16 15:30 8/17 16:00

鹿屋市 西原地区 9,434 18,934 8/18 10:00

鹿屋市 北部地区 4,258 8,828 8/16 15:30 8/17 16:00

鹿屋市 北部地区 4,258 8,828 8/18 10:00

鹿屋市 花岡地区 1,953 3,182 8/16 15:30 8/17 16:00

鹿屋市 花岡地区 1,953 3,182 8/18 10:00

鹿屋市 高隈地区 826 1,496 8/14 15:30 8/15 08:30

鹿屋市 高隈地区 826 1,496 8/16 15:30 警戒レベル４避難指示へ

鹿屋市 古江地区 357 630 8/16 15:30 8/17 16:00

鹿屋市 古江地区 357 630 8/18 10:00

鹿屋市 吾平地区 3,002 6,307 8/16 15:30 8/17 16:00

鹿屋市 吾平地区 3,002 6,307 8/18 10:00

鹿屋市 輝北地区 1,580 2,926 8/14 15:30 8/15 08:30

鹿屋市 輝北地区 1,580 2,926 8/16 15:30 警戒レベル４避難指示へ

鹿屋市 串良地区 5,841 12,103 8/16 15:30 8/17 16:00

鹿屋市 串良地区 5,841 12,103 8/18 10:00

阿久根市 阿久根市 9,980 19,502 8/13 17:00 8/17 05:00

阿久根市 市街地区 3,426 6,631 8/13 17:00 警戒レベル４避難指示へ

阿久根市 赤瀬川地区 1,368 2,773 8/13 17:00 警戒レベル４避難指示へ

阿久根市 山下地区 535 1,028 8/13 17:00 警戒レベル４避難指示へ

阿久根市 鶴川内地区 414 770 8/13 17:00 警戒レベル４避難指示へ

阿久根市 大川地区 816 1,389 8/13 17:00 警戒レベル４避難指示へ

阿久根市 西目地区 675 1,194 8/13 17:00 警戒レベル４避難指示へ

阿久根市 折多地区 738 1,567 8/13 17:00 警戒レベル４避難指示へ

阿久根市 脇本地区 2,008 4,150 8/13 17:00 警戒レベル４避難指示へ

出水市 出水市 25,283 52,517 8/13 16:30 8/17 09:10

出水市 大川内地区 386 705 8/13 16:30 警戒レベル４避難指示へ

出水市 東出水地区 2,935 5,563 8/13 16:30 警戒レベル４避難指示へ

出水市 出水地区 2,785 5,529 8/13 16:30 警戒レベル４避難指示へ

出水市 西出水地区 5,338 11,222 8/13 16:30 警戒レベル４避難指示へ

出水市 米ノ津東地区 3,257 6,776 8/13 16:30 警戒レベル４避難指示へ

出水市 米ノ津地区 2,365 5,070 8/13 16:30 警戒レベル４避難指示へ

出水市 荘地区 434 817 8/13 16:30 警戒レベル４避難指示へ

出水市 高尾野地区 3,636 7,991 8/13 16:30 警戒レベル４避難指示へ

出水市 下水流地区 1,367 3,091 8/13 16:30 警戒レベル４避難指示へ

出水市 江内地区 953 1,994 8/13 16:30 警戒レベル４避難指示へ

出水市 野田地区 1,827 3,759 8/13 16:30 警戒レベル４避難指示へ

指宿市 指宿市 19,839 39,134 19,839 39,134 8/17 08:10

指宿市 指宿 13,075 26,033 8/17 08:10

指宿市 山川 4,156 8,099 8/17 08:10

指宿市 開聞 2,608 5,002 8/17 08:10

垂水市 垂水市 7,362 14,051 8/12 17:30 8/17 16:00

垂水市 牛根境地区 316 535 8/12 17:30 8/13 07:00

垂水市 牛根境地区 316 535 8/13 17:30 8/14 09:30

垂水市 牛根境地区 316 535 8/14 17:30 8/15 07:00

解除日時
地区人口（※３）市町村 地区

対象数（発令中）（※１） 最大発令対象数（※２）
発令日時



垂水市 牛根境地区 316 535 8/16 13:30 8/17 16:00

垂水市 牛根地区 262 480 8/12 17:30 8/13 07:00

垂水市 牛根地区 262 480 8/13 17:30 8/14 09:30

垂水市 牛根地区 262 480 8/14 17:30 8/15 07:00

垂水市 牛根地区 262 480 8/16 13:30 8/17 16:00

垂水市 松ヶ崎地区 238 398 8/12 17:30 8/13 07:00

垂水市 松ヶ崎地区 238 398 8/13 17:30 8/14 09:30

垂水市 松ヶ崎地区 238 398 8/14 17:30 8/15 07:00

垂水市 松ヶ崎地区 238 398 8/16 13:30 8/17 16:00

垂水市 協和地区 795 1,501 8/12 17:30 8/13 07:00

垂水市 協和地区 795 1,501 8/13 17:30 8/14 09:30

垂水市 協和地区 795 1,501 8/14 17:30 8/15 07:00

垂水市 協和地区 795 1,501 8/16 13:30 8/17 16:00

垂水市 水之上地区 742 1,431 8/12 17:30 8/13 07:00

垂水市 水之上地区 742 1,431 8/13 17:30 8/14 09:30

垂水市 水之上地区 742 1,431 8/14 17:30 8/15 07:00

垂水市 水之上地区 742 1,431 8/16 13:30 8/17 16:00

垂水市 大野地区 99 132 8/12 17:30 8/13 07:00

垂水市 大野地区 99 132 8/13 17:30 8/14 09:30

垂水市 大野地区 99 132 8/14 17:30 8/15 07:00

垂水市 大野地区 99 132 8/16 13:30 8/17 16:00

垂水市 垂水地区 2,628 5,280 8/12 17:30 8/13 07:00

垂水市 垂水地区 2,628 5,280 8/13 17:30 8/14 09:30

垂水市 垂水地区 2,628 5,280 8/14 17:30 8/15 07:00

垂水市 垂水地区 2,628 5,280 8/16 13:30 8/17 16:00

垂水市 市木地区 787 1,604 8/12 17:30 8/13 07:00

垂水市 市木地区 787 1,604 8/13 17:30 8/14 09:30

垂水市 市木地区 787 1,604 8/14 17:30 8/15 07:00

垂水市 市木地区 787 1,604 8/16 13:30 8/17 16:00

垂水市 浜平地区 339 639 8/12 17:30 8/13 07:00

垂水市 浜平地区 339 639 8/13 17:30 8/14 09:30

垂水市 浜平地区 339 639 8/14 17:30 8/15 07:00

垂水市 浜平地区 339 639 8/16 13:30 8/17 16:00

垂水市 柊原地区 625 1,165 8/12 17:30 8/13 07:00

垂水市 柊原地区 625 1,165 8/13 17:30 8/14 09:30

垂水市 柊原地区 625 1,165 8/14 17:30 8/15 07:00

垂水市 柊原地区 625 1,165 8/16 13:30 8/17 16:00

垂水市 新城地区 531 886 8/12 17:30 8/13 07:00

垂水市 新城地区 531 886 8/13 17:30 8/14 09:30

垂水市 新城地区 531 886 8/14 17:30 8/15 07:00

垂水市 新城地区 531 886 8/16 13:30 8/17 16:00

薩摩川内市 薩摩川内市 46,326 93,175 8/11 15:30 8/17 04:20

薩摩川内市 川内地域 34,473 70,735 8/11 15:30 警戒レベル４避難指示へ

薩摩川内市 川内地域 34,473 70,735 8/16 17:00 警戒レベル４避難指示へ

薩摩川内市 樋脇地域 3,103 5,990 8/11 15:30 警戒レベル４避難指示へ

薩摩川内市 樋脇地域 3,103 5,990 8/16 17:00 警戒レベル４避難指示へ

薩摩川内市 入来地域 2,277 4,307 8/11 15:30 警戒レベル４避難指示へ

薩摩川内市 入来地域 2,277 4,307 8/16 17:00 警戒レベル４避難指示へ

薩摩川内市 東郷地域 2,322 4,955 8/11 15:30 警戒レベル４避難指示へ

薩摩川内市 東郷地域 2,322 4,955 8/16 17:00 警戒レベル４避難指示へ

薩摩川内市 祁答院地域 1,640 3,185 8/11 15:30 警戒レベル４避難指示へ

薩摩川内市 祁答院地域 1,640 3,185 8/16 17:00 警戒レベル４避難指示へ

薩摩川内市 里地域 595 1,042 8/11 16:40 警戒レベル４避難指示へ

薩摩川内市 里地域 595 1,042 8/16 17:00 警戒レベル４避難指示へ

薩摩川内市 上甑地域 661 1,044 8/11 16:40 警戒レベル４避難指示へ

薩摩川内市 上甑地域 661 1,044 8/16 17:00 警戒レベル４避難指示へ

薩摩川内市 下甑地域 1,022 1,565 8/11 16:40 警戒レベル４避難指示へ

薩摩川内市 下甑地域 1,022 1,565 8/16 17:00 警戒レベル４避難指示へ

薩摩川内市 鹿島地域 233 352 8/11 16:40 警戒レベル４避難指示へ

薩摩川内市 鹿島地域 233 352 8/16 17:00 警戒レベル４避難指示へ

日置市 日置市 22,704 47,551 8/16 16:00 8/17 06:10

日置市 伊集院 8/16 16:00 警戒レベル４避難指示へ

日置市 東市来 8/16 16:00 警戒レベル４避難指示へ

日置市 日吉 8/16 16:00 警戒レベル４避難指示へ

日置市 吹上 8/16 16:00 警戒レベル４避難指示へ

曽於市 曽於市 17,618 34,363 8/16 17:30 8/17 15:00

曽於市 大隅町 5,054 9,471 8/16 17:30 8/17 15:00

曽於市 財部町 4,072 8,012 8/16 17:30 8/17 15:00

曽於市 末吉町 8,453 16,821 8/16 17:30 8/17 15:00

霧島市 霧島市 59,495 120,242 62,022 124,782 8/12 18:00

霧島市 霧島地区 2,389 4,328 8/12 18:00 8/15 12:00



霧島市 霧島地区 2,389 4,328 8/16 18:00

霧島市 国分地区 28,893 59,627 8/12 18:00 8/15 12:00

霧島市 国分地区 28,893 59,627 8/16 18:00

霧島市 隼人地区 19,024 38,725 8/12 18:00 8/15 12:00

霧島市 隼人地区 19,024 38,725 8/16 18:00

霧島市 福山地区 2,527 4,540 8/12 18:00 8/15 12:00

霧島市 福山地区 2,527 4,540 8/16 18:00 警戒レベル４避難指示へ

霧島市 牧園地区 3,499 6,086 8/12 18:00 8/15 12:00

霧島市 牧園地区 3,499 6,086 8/16 18:00

霧島市 溝辺地区 3,705 7,806 8/12 18:00 8/15 12:00

霧島市 溝辺地区 3,705 7,806 8/16 18:00

霧島市 横川地区 1,985 3,670 8/12 18:00 8/15 12:00

霧島市 横川地区 1,985 3,670 8/16 18:00

南さつま市 南さつま市 17,202 33,083 8/16 17:30 8/17 04:30

南さつま市 加世田地域 10,520 20,673 8/16 17:30 警戒レベル４避難指示へ

南さつま市 笠沙地域 1,275 2,057 8/16 17:30 警戒レベル４避難指示へ

南さつま市 大浦地域 963 1,683 8/16 17:30 警戒レベル４避難指示へ

南さつま市 坊津地域 1,482 2,715 8/16 17:30 警戒レベル４避難指示へ

南さつま市 金峰地域 2,962 5,955 8/16 17:30 警戒レベル４避難指示へ

南九州市 南九州市 16,575 33,744 8/16 15:50 8/17 07:30

南九州市 頴娃地域 5,368 10,807 8/16 15:50 警戒レベル４避難指示へ

南九州市 川辺地域 5,815 12,097 8/16 15:50 警戒レベル４避難指示へ

南九州市 知覧地域 939 1,938 8/16 15:50 警戒レベル４避難指示へ

伊佐市 伊佐市 13,123 24,696 13,123 24,696 8/13 15:00

伊佐市 大口東校区 1,271 2,455 8/13 15:00

伊佐市 大口校区 3,127 6,189 8/13 15:00

伊佐市 牛尾校区 487 871 8/13 15:00

伊佐市 羽月校区 1,644 3,135 8/13 15:00

伊佐市 羽月西校区 503 837 8/13 15:00

伊佐市 山野校区 1,245 2,141 8/13 15:00

伊佐市 曽木校区 407 756 8/13 15:00

伊佐市 針持校区 348 636 8/13 15:00

伊佐市 平出水校区 240 449 8/13 15:00

伊佐市 本城校区 1,071 1,977 8/13 15:00

伊佐市 田中校区 1,051 2,061 8/13 15:00

伊佐市 湯之尾校区 434 911 8/13 15:00

伊佐市 菱刈校区 1,295 2,278 8/13 15:00

姶良市 姶良市 37,542 77,838 8/12 18:00 8/17 06:00

姶良市 姶良市 36,379 77,282 8/12 18:00 8/14 07:00

姶良市 姶良市 36,379 77,282 8/16 17:00 警戒レベル４避難指示へ

さつま町 さつま町 10,350 20,250 10,350 20,250 8/11 18:10

さつま町 宮之城地域 7,023 13,666 8/11 18:10 8/15 12:30

さつま町 宮之城地域 7,023 13,666 8/16 18:10 警戒レベル４避難指示へ

さつま町 宮之城地域 7,023 13,666 8/17 17:35

さつま町 鶴田地域 1,750 3,655 8/11 18:10 8/15 12:30

さつま町 鶴田地域 1,750 3,655 8/16 18:10 警戒レベル４避難指示へ

さつま町 鶴田地域 1,750 3,655 8/17 17:35

さつま町 薩摩地域 1,577 2,929 8/11 18:10 8/15 12:30

さつま町 薩摩地域 1,577 2,929 8/16 18:10 警戒レベル４避難指示へ

さつま町 薩摩地域 1,577 2,929 8/17 17:35

長島町 長島町 4,303 10,171 8/12 17:00 8/15 16:30

長島町 山門野 284 636 8/12 17:00 8/15 16:30

長島町 川床 468 1,067 8/12 17:00 8/15 16:30

長島町 鷹巣 809 1,978 8/12 17:00 8/15 16:30

長島町 浦底 303 734 8/12 17:00 8/15 16:30

長島町 諸浦 282 846 8/12 17:00 8/15 16:30

長島町 獅子島 309 725 8/12 17:00 8/15 16:30

長島町 平尾 629 1,400 8/12 17:00 8/15 16:30

長島町 蔵之元 383 928 8/12 17:00 8/15 16:30

長島町 指江 285 674 8/12 17:00 8/15 16:30

長島町 城川内 330 751 8/12 17:00 8/15 16:30

長島町 下山門野 221 432 8/12 17:00 8/15 16:30

湧水町 湧水町 4,723 8,908 4,723 8,908 8/12 09:00

湧水町 湧水町 4,723 8,908 8/12 09:00 8/12 09:00

湧水町 湧水町 4,723 8,908 8/16 17:00

計（全体） 160,555 320,707 392,044 791,152



3　避難情報

世帯数 人数 世帯数 人数 日時

鹿児島市 計 40 66 40 66 8/17 0:25時点

鹿児島市 中央地域（中央地区） 1 1 1 1
鹿児島市 中央地域（上町地区） 2 2 2 2
鹿児島市 中央地域（鴨池地区）

鹿児島市 中央地域（城西地区） 2 2 2 2
鹿児島市 中央地域（武・田上地区）

鹿児島市 谷山地域（谷山北部地区）

鹿児島市 谷山地域（谷山地区） 2 3 2 3
鹿児島市 伊敷地域
鹿児島市 吉野地域 4 5 4 5
鹿児島市 吉田地域 4 7 4 7
鹿児島市 桜島地域 12 18 12 18
鹿児島市 喜入地域 4 7 4 7
鹿児島市 松元地域 1 1 1 1
鹿児島市 郡山地域 8 20 8 20
鹿屋市 計 9 10 8/16 20:24時点

鹿屋市 東部地区 5 5
鹿屋市 南部地区
鹿屋市 西原地区 2 2
鹿屋市 花岡地区
鹿屋市 高隈地区
鹿屋市 吾平地区
鹿屋市 輝北地区 1 1
鹿屋市 串良地区 1 2
枕崎市 計 8 13 8/17 9:31時点

枕崎市 枕崎 8 13
阿久根市 計 7 9 8/17 19:35時点

阿久根市 大川地区
阿久根市 折多地区
阿久根市 鶴川内地区
阿久根市 脇本地区
阿久根市 市街地区 6 8
出水市 計 2 2 9 10 8/14 22:53時点

出水市 大川内地区 2 2 9 10
垂水市 計 3 4 8/13 20:14時点

垂水市 牛根境地区 3 4
薩摩川内市 計 11 12 38 51 8/17 8:03時点

薩摩川内市 川内地域 4 4 27 36
薩摩川内市 樋脇地域 2 2 3 4
薩摩川内市 入来地域 3 3 3 3
薩摩川内市 東郷地域 1 2 1 2
薩摩川内市 祁答院地域 1 3
薩摩川内市 里地域
薩摩川内市 上甑地域
薩摩川内市 下甑地域 1 1 3 3
日置市 計 13 17 13 17 8/16 22:23時点

日置市 伊集院 6 7 6 7
日置市 日吉 3 4 3 4
日置市 吹上 4 6 4 6
曽於市 計 4 7 8/17 4:52時点

曽於市 大隅町 4 7
霧島市 計 4 6 8/12 23:23時点

霧島市 霧島地区 2 4
霧島市 国分地区 1 1
霧島市 隼人地区
霧島市 牧園地区
霧島市 溝辺地区

いちき串木野市 計 8/17 9:28時点

いちき串木野市 羽島地区
南さつま市 計 58 85 8/17 11:28時点

南さつま市 加世田地域 57 83

市町村 地区
現時点の避難者数 期間中の最大避難者数(※)

※現時点で帰宅されている方を含む。



南さつま市 金峰地域 1 2
志布志市 計 1 3 8/17 12:00時点

志布志市 有明町 1 3
南九州市 計 2 2 21 35 8/16 23:30時点

南九州市 頴娃地域 2 2 21 35
伊佐市 計 6 6 11 14 8/17 8:29時点

伊佐市 大口東校区 3 3 4 6
伊佐市 大口校区 3 3
伊佐市 牛尾校区
伊佐市 羽月校区 1 1 1 1
伊佐市 羽月西校区
伊佐市 山野校区
伊佐市 曽木校区
伊佐市 平出水校区
伊佐市 本城校区
伊佐市 田中校区
伊佐市 湯之尾校区
伊佐市 菱刈校区 2 2 3 4
姶良市 計 12 15 32 46 8/17 10:59時点

姶良市 姶良市 12 15 32 46
さつま町 計 2 2 9 12 8/16 22:49時点

さつま町 宮之城地域 1 1 7 10
さつま町 鶴田地域 1 1 1 1
さつま町 薩摩地域 1 1
長島町 計 26 30 8/17 12:22時点

長島町 山門野 26 30
長島町 鷹巣
長島町 獅子島
湧水町 計 1 3 8/16 19:24時点

湧水町 湧水町 1 3

計（全体） 88 122 294 421



4　災害警戒本部等設置状況

(1)　県・地方本部

設置 廃止 設置 廃止

県 8/11 18:00
鹿 児 島 8/11 18:00
南 薩 8/16 15:50

北 薩 8/11 17:40

姶 良 ・ 伊 佐 8/12 14:00
大 隅 8/17 17:30 8/17 20:01
大 隅 8/18 10:19

(2)　市町村

設置 廃止 設置 廃止

鹿 児 島 市 8/16 16:30

鹿 屋 市 8/16 15:30 8/17 16:00

鹿 屋 市 8/18 10:00

枕 崎 市 8/16 16:20

阿 久 根 市 8/11 16:30 対策本部へ 8/12 11:30 警戒本部へ

阿 久 根 市 8/15 14:00

出 水 市 8/11 16:17 対策本部へ 8/11 17:45

指 宿 市 8/16 22:00 対策本部へ 8/17 10:00

垂 水 市 8/12 17:00

薩 摩 川 内 市 8/11 15:30 対策本部へ 8/12 18:20 警戒本部へ

薩 摩 川 内 市 8/13 21:20 8/14 08:30

薩 摩 川 内 市 8/16 16:40 対策本部へ 8/16 21:05

日 置 市 8/17 05:40

曽 於 市 8/16 17:30 8/17 15:00

曽 於 市 8/18 09:25

霧 島 市 8/12 18:00 8/15 12:00

霧 島 市 8/16 15:00

い ち き 串 木 野 市 8/17 04:50

南 さ つ ま 市 8/16 16:30 対策本部へ 8/17 04:20

南 九 州 市 8/16 15:50

伊 佐 市 8/13 15:00

姶 良 市 8/12 14:00 8/14 07:00

姶 良 市 8/16 17:00

さ つ ま 町 8/11 17:00 8/15 12:30

さ つ ま 町 8/16 09:00

長 島 町 8/11 17:00 8/15 16:30

長 島 町 8/17 08:30 8/17 10:10

長 島 町 8/17 08:30

湧 水 町 8/12 08:30 8/16 09:00

湧 水 町 8/16 17:00

県・地方本部
災害警戒本部 災害対策本部

市町村
災害警戒本部 災害対策本部



5　気象情報等発表状況

(1)　特別警報 なし

(2)　大雨・洪水・暴風警報

日付 日付 時間 時間 日付 日付 時間 時間

鹿児島市 8/12 03:36 8/16 04:15 8/17 05:32 8/17 15:45

鹿児島市 8/16 10:12 8/18 03:13

日置市 8/12 03:36 8/16 04:15 8/17 06:04 8/17 15:45

日置市 8/16 10:12

いちき串木野市 8/11 14:53 8/17 07:11 8/17 15:45

阿久根市 8/11 15:46 8/11 17:05 8/11 21:15

阿久根市 8/17 14:28 8/17 17:48

出水市 8/11 15:46 8/11 17:05 8/11 21:15

出水市 8/17 10:18 8/17 17:48

伊佐市 8/12 08:20

長島町 8/11 15:46 8/15 16:23 8/11 17:05 8/11 21:15

長島町 8/16 04:15 8/17 10:18 8/17 15:45

薩摩川内市 8/11 14:53 8/17 07:11 8/17 15:45

霧島市 8/12 03:36 8/17 10:18 8/17 15:45

姶良市 8/12 03:36 8/14 04:30 8/17 07:43 8/17 15:45

姶良市 8/14 10:09

さつま町 8/11 15:46

湧水町 8/13 10:32 8/14 04:30 8/17 10:18 8/17 15:45

湧水町 8/14 10:09 8/16 04:15 8/18 04:32

湧水町 8/16 10:12

薩摩川内市甑島 8/11 14:53 8/11 17:05 8/11 21:15

枕崎市 8/16 15:21 8/17 05:49 8/17 15:45

指宿市 8/14 10:09 8/15 16:23

指宿市 8/16 17:37

南さつま市 8/13 10:32 8/16 04:15 8/17 05:49 8/17 15:45

南さつま市 8/16 12:34

南九州市 8/13 10:32 8/14 04:30 8/16 16:35 8/17 03:36

南九州市 8/14 08:50 8/15 16:23 8/17 05:32 8/17 15:45

南九州市 8/16 12:34

曽於市 8/12 05:15 8/16 04:15

曽於市 8/16 12:34

志布志市 8/14 06:50 8/15 16:23

志布志市 8/17 07:11

大崎町 8/14 06:50 8/16 04:15

大崎町 8/16 15:21

鹿屋市 8/12 05:15 8/16 04:15

鹿屋市 8/16 15:21

垂水市 8/12 05:15 8/16 04:15

垂水市 8/16 12:34

東串良町 8/18 01:39

錦江町 8/18 01:39

南大隅町 8/18 02:34

肝付町 8/18 01:39

三島村 8/16 23:02

洪水 暴風

発表 解除 発表 解除 発表 解除対象市町村

時間 日付 時間 日付

大雨



(3)　土砂災害警戒情報

鹿児島市 8/16 16:20

日置市 8/17 05:40

いちき串木野市 8/12 12:30 8/13 21:20

いちき串木野市 8/17 04:35

阿久根市 8/11 16:17 8/13 16:30

阿久根市 8/17 04:35

出水市 8/11 16:17 8/13 16:30

出水市 8/17 09:10

長島町 8/17 09:00

薩摩川内市 8/11 15:30 8/13 21:20

薩摩川内市 8/17 04:20

霧島市 8/18 09:25

姶良市 8/17 04:50

さつま町 8/12 08:20 8/13 16:30

さつま町 8/17 06:40 8/17 16:40

薩摩川内市甑島 8/11 16:40 8/13 16:30

薩摩川内市甑島 8/16 21:05

枕崎市 8/16 16:20

指宿市 8/17 08:10 8/17 16:40

南さつま市 8/17 04:20

南九州市 8/16 15:00

曽於市 8/18 09:25

鹿屋市 8/18 09:25

垂水市 8/18 09:25

(4)　竜巻注意情報 なし

対象地域

土砂災害警戒情報

発表 解除

日付 時間 日付 時間


